1

平成 30 年度環境技術実証事業

 ヒートアイランド対策技術分野（地中熱・下水等を利用したヒートポンプ空調システム）

第４回技術実証検討会

議事要旨

■ 開催日時・場所

日時：平成 31 年 3 月 1 日（金）13:30～15:30
場所：中央区立環境情報センター

■ 出席者（検討員）

藤井検討員（座長）、内田検討員、大岡検討員、関根検討員、関野検討員

■ 議事

１．前回議事録確認
２．今年度の実証対象技術について
３．実証報告書（案）の検討について【非公開】
４．その他 【非公開】
 (1) 平成 31 年度 ETV の状況報告
 (2) これまでの ETV の本技術分野についてのご意見

■ 配布資料
資料 0-1 議事次第
資料 0-2 出席者名簿
資料 1-1 平成 30 年度第 3 回技術実証検討会議事録（案）＊
資料 1-2 前回検討会での指摘事項とその対応＊
資料 2  今年度の実証対象技術について
資料 3   実証報告書（案）＊
資料 4-1 平成 31 年度 ETV の状況報告＊
資料 4-2 これまでの本技術分野の実証実績＊

  ＊：非公開資料

■ 検討内容
１．前回議事録確認
 ・第 3 回技術実証検討会の議事録は承認された。

２．今年度の実証対象技術について
 ・資料 2 に基づき、実証機関が今年度の実証対象技術と事業経緯を説明した。

３．実証報告書（案）の検討について【非公開】
 ・資料 3 に基づき、実証機関が実証報告書（案）を説明した。
 ・審議の結果、若干の修正の上、承認された。

４．その他 【非公開】
 (1) 平成 31 年度 ETV の状況報告
 ・資料 4-1 に基づき、実証機関と運営機関が平成 31 年度の ETV の準備状況を説明

2

した。
 (2) これまでの ETV の本技術分野についてのご意見
 ・本技術分野について、これまでの事業と今後の事業について、検討員から意見を

いただいた。
以上